

## FONDATION 30 MILLIONS D'AMIS

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2024

ACTIF	BRUT	AMORT-PROV	NET	TOTAL	EXERCICE N-1		PASSIF	EXERCICE N	TOTAL	EXERCICE N-1	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>											
IMMOB. INCORPORELLES	807 496	66 618	740 878	45 105 808		38 593 152	<b>FONDS PROPRES</b>		107 442 349		92 463 703
IMMOB. CORPORELLES	50 111 926	5 748 551	44 363 376		0		DOTATION	8 153 564		6 687 120	
Terrains, Constructions	9 767 779	604 234	9 163 545		38 591 597		AUTRES RESERVES	84 310 139		71 112 146	
Installations techniques, matériel et Outillages	258 471	151 219	107 252		2 303 544		EXCEDENT AU 31 DECEMBRE	14 978 646		14 664 437	
Autres immobilisations corporelles	13 627 577	4 993 098	8 634 480		117 140			107 442 349		92 463 703	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	26 458 099		26 458 099		8 952 384						
PARTICIPATIONS	15	0	15		27 218 529		<b>FONDS REPORTEES ET DEBIES</b>	28 884 929	28 884 929	27 333 649	27 333 649
CREANCES RATTACHEES PARTICIPAT	0	0	0		15		Fonds reportés liés aux legs et donations	28 553 645		27 179 241	
DEPÔTS ET CAUTIONS	1 540	0	1 540		0		Fonds dédiés liés aux legs et donations	331 284		.. 154 408	
					1 540						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>							<b>PROVISIONS POUR RISQUES</b>	1 056 000	1 056 000	1 056 000	1 056 000
PERSONNEL	1 290		1 290		38 593 152	96 924 361	Provisions pour risques				
Créances reçues par legs et donations	15 626 292		15 626 292	105 771 158			<b>DETTES</b>		13 667 269		14 799 109
Etat Créances IS	0		0		0		DEPÔTS CAUTIONS RECUES	781		781	
DEBITEURS DIVERS	90 842		90 842		14 535 682		FOURNISSEURS	1 837 239		1 755 992	
VALEURS MOB.PLACMT	88 181 417		88 181 417		1 973		FOURNISSEURS FNP	343 351		1 659 627	
BANQUES, CCP	1 860 237		1 860 237		82 973		PERSONNEL	249 061		222 826	
CAISSE	11 079		11 079		77 360 585		ORGANISMES SOCIAUX	331 961		307 355	
					4 909 543		ETAT COLLECT. LOCALES	85 732		51 886	
					33 606		PASSIF SUR LEGS ET DONATION	10 329 416		10 743 789	
					96 924 361		CREDITEURS DIVERS	489 729		56 853	
CHARGES CONSTATEES AVANCE	173 580		173 580				PRODUITS CONSTATES AVANCE	13 667 269	0	14 799 109	0
					134 948			0	0	0	0
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>156 865 716</b>	<b>5 815 169</b>	<b>151 050 547</b>	<b>151 050 547</b>	<b>135 652 461</b>	<b>135 652 461</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>151 050 547</b>	<b>151 050 547</b>	<b>135 652 461</b>	<b>135 652 461</b>

## Première partie

**Compte de résultat au 31 décembre 2024**

	du 1er janvier au 31 décembre 2024			2023
	( 12 mois )			( 12 mois )
	France	Exportations	Total	Total
Ventes de marchandises				
Production vendue : biens				
Chiffres d'affaires nets				
Production stockée				
Dons manuels			17 338 477	16 705 610
Legs, donations et assurances vies			18 053 789	21 958 756
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			9 104 591	4 528 016
Autres produits			1 119 502	1 071 258
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION ( I )</b>			<b>45 616 359</b>	<b>44 263 640</b>
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes			19 331 521	15 217 715
Impôts, taxes et versements assimilés			211 908	190 022
Salaires et traitements			2 073 377	1 889 143
Charges sociales			771 567	668 432
Dotation aux amortissements			1 234 230	1 136 944
Dotation aux provisions			0	0
Reports en fonds dédiés			10 655 871	14 677 989
Autres charges			529 443	192 199
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION ( II )</b>			<b>34 807 918</b>	<b>33 972 443</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>			<b>10 808 441</b>	<b>10 291 197</b>
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances actif immobil.			2 909 688	1 946 653
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprise sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS ( III )</b>			<b>2 909 688</b>	<b>1 946 653</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées			0	0
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES ( IV )</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTAT FINANCIER ( III - IV )</b>			<b>2 909 688</b>	<b>1 946 653</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV )</b>			<b>13 718 129</b>	<b>12 237 851</b>

## Seconde partie

**Compte de résultat (suite) au 31 décembre 2024**

aux 31 Décembre	2024	2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 701 063	1 551 140
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 641 235	4 111 832
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS ( V )</b>	<b>8 342 298</b>	<b>5 662 973</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 796 879	202 206
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 231 459	3 005 749
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES ( VI )</b>	<b>7 028 338</b>	<b>3 207 955</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>	<b>1 313 959</b>	<b>2 455 017</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise ( VII )		
Impôts sur les bénéfices ( VIII )	53 443	28 431
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V )</b>	<b>56 868 344,61</b>	<b>51 873 266,11</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + VIII )</b>	<b>41 889 698,99</b>	<b>37 208 828,94</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT ( produits - charges )</b>	<b>14 978 646</b>	<b>14 664 437</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	161 939	207 376
<b>TOTAL</b>	<b>161 939</b>	<b>207 376</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	161 939	207 376
<b>TOTAL</b>	<b>161 939</b>	<b>207 376</b>

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

La présente annexe aux comptes annuels vise à fournir une information pertinente sur la Fondation. En conséquence, seuls les éléments significatifs et non déjà mentionnés dans le bilan ou dans le compte de résultat sont présentés ci-après.

### 1 – FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Depuis la mise aux normes des statuts de la Fondation, nos exercices se terminent au 31 décembre. Nous allons donc comparer les exercices civils 2023 et 2024, de durées respectives de 12 mois.

Les comptes de la Fondation font apparaître pour l'exercice 2024 un excédent de 14 978 646 euros, contre un excédent de 14 664 437 euros en 2023, soit une augmentation de 314 209 euros. Les recettes brutes liées aux dons encaissés s'élèvent en 2024 à 17 460 848 euros contre 16 827 566 euros pour 2023, soit une hausse de 633 282 euros. Il est à noter que dans ces produits figure un montant de 122 872 euros de rétrocessions de commissions pour l'exercice 2024, collectées suite à la signature d'un partenariat cartes bancaires avec la Société Générale, puis d'un second avec Google, à rapprocher des 121 956 euros portés sur la période précédente. Il est ici précisé que cette somme de 122 872 euros a été comptabilisée en produits taxables à l'I.S. et soumis à la TVA aux taux de droit normal.

Les legs ont évolué de 17 966 884 euros bruts en 2023 à 13 057 590 euros en 2024, soit une baisse globale de 4 909 294 euros.

Les assurances vie perçues en 2024 s'élèvent à 5 431 345 euros, contre 6 376 791 euros en 2023, soit une baisse de 945 446 euros.

Fait caractéristique de l'exercice : le Délégué général licencié en février 2022 notamment pour faute grave et contre lequel la Fondation a porté plainte au pénal, avait lancé une campagne de dénigrement de la Fondation dans la presse en avril 2023. Cette campagne – qui n'a eu aucune conséquence sur la générosité du public – a conduit automatiquement à un contrôle de l'Inspection générale de l'administration qui s'est achevé en mars 2024. Ce contrôle a donné lieu à certaines recommandations de l'administration visant à renforcer la transparence de la gestion de la Fondation et à prévenir d'éventuels conflits d'intérêts. Consécutivement à ce contrôle, la Cour des Comptes a informé la Fondation 30 Millions d'Amis qu'elle réaliserait un audit de la Fondation sur la période 2019-2023, un examen étendu en cours de contrôle à l'année 2024.

### 2 – FAITS SURVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L'EXERCICE

L'audit de la Cour des Comptes s'est achevé fin mars 2025. Le pré rapport établi par la Vème Chambre a été présenté à la Fondation le 23 avril 2025 et adressé par courriel le 22 mai 2025. Une audition de la Fondation 30 Millions d'Amis a été fixée au 1<sup>er</sup> juillet 2025 pour le contradictoire.

#### 1. REGLES DE BASE

Les principes généraux d'établissement des comptes ont été respectés à partir des règles de base suivantes :

- Image fidèle,
- Continuité de l'activité,
- Régularité et sincérité,
- Prudence,
- Indépendance des exercices.

#### 2. REGLES GENERALES D'ETABLISSEMENT ET DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Les règles de présentation et d'évaluation sont conformes aux principes généraux et aux adaptations prévues par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables A.N.C. 2018-06 du 5 décembre 2018.

#### 3. CHANGEMENT DE METHODES

Le changement de méthode est intervenu depuis trois ans, rien de remarquable cette année.

#### 4. NOTES SUR LE BILAN

##### 4.1 *Actif immobilisé*

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à leur coût d'acquisition ou de production à la date d'entrée des actifs immobilisés dans le patrimoine, compte tenu des frais accessoires nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces actifs. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les immobilisations amortissables ont été amorties de manière linéaire afin de prendre en compte la dépréciation économique des biens.

Les nouvelles règles comptables relatives aux actifs sont appliquées à la Fondation 30 millions d'amis depuis l'exercice 2007/2008. La méthode prospective a été appliquée. L'application de ces règles n'a pas eu pour conséquence la modification des durées d'amortissements :

- Autres agencements : 10 ans,
- Reconstruction et réaménagement boxes et chatterie : 20 ans,
- Le matériel de bureau : 4 ans,
- Le matériel informatique : 3 ans,
- Le matériel et outillage : 5 ans,
- Le mobilier : 10 ans,
- Progiciels et logiciels : 1 an.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations Brutes = 50 920 977

Actif immobilisé	à l'ouverture	Augmentation	Diminution	à la clôture
Immobilisations incorporelles	197 194	807 496	197 194	807 496
immobilisations corporelles	16 043 515	7 699 820	89 508	23 653 827
Immobilisations liées aux Legs	27 218 529	6 544 967	7 305 397	26 458 099
immobilisations financières	1 555	0	0	1 555
Total	43 460 793	15 052 283	7 592 099	50 920 977

Amortissements et provisions d'actif = 5 815 169

Amortissements et provisions	à l'ouverture	Augmentation	Diminution	à la clôture
Immobilisations incorporelles	197 194	66 618	197 194	66 619
immobilisations corporelles	4 670 447	1 167 612	89 508	5 748 551
immobilisations financières	0		0	0
Total	4 867 642	1 234 230	286 702	5 815 169

Détail des Immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des Biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur Nette	Durée
Frais d'établissement	807 496	66 618	740 878	1 à 3 ans
Agencements aménagements	8 768	3 564	5 204	10 ans
Ensemble immobilier C H U	300 000	95 375	204 625	20 ans
Ensemble immobilier "Les Aubris"	1 342 000	162 300	1 179 700	20 ans
Ensemble immobilier "Sentenac"	320 000	51 334	268 666	20 ans
Ensemble immobilier "Sedaine"	7 000 000	61 250	6 938 750	20 ans
Centre de Soins "Clinique"	936 748	145 723	791 024	20 ans
Agencements constructions	84 688	84 688	0	5 à 10 ans
Matériel et Outillage	173 784	151 219	22 564	2 à 5 ans
Aménagements	12 515 597	4 378 579	8 137 018	4 à 20 ans
Matériel de Transport	602 140	343 590	258 550	1 à 4 ans
Mobilier et matériel de bureau	370 103	270 928	99 175	3 à 10 ans
Biens reçus par legs destinés à cessi	26 458 099	0	26 458 099	
Total	50 919 422	5 815 169	45 104 253	

## 4.2 Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

- Créances à un an	:	265 713 EUROS
- Créances liées aux Legs	∴	15 626 292 EUROS
- Dettes à un an	:	3 337 854 EUROS

#### 4.3 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont inscrites au bilan pour leur coût d'acquisition. Elles sont, le cas échéant dépréciées par voie de provision pour les ramener à leur valeur actuelle. Elles sont réévaluées à la valeur indiquée par les établissements financiers au 31 décembre de chaque année.

#### 4.4 Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque et en caisse ont été évaluées à leur valeur nominale.

#### 4.5 Portefeuilles de legs

Compte tenu de l'application du nouveau Règlement de l'Autorité des Normes Comptables A.N.C. 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des Associations et des Fondations, les legs effectués au profit de la Fondation sont maintenant constatés en produits d'exploitation lors de l'acceptation d'un bien.

#### 4.6 Détail des Legs, donations et assurances-vie

<b>PRODUITS</b>	<b>Montants</b>
Montant perçu au titre d'assurances-vie	5 431 345
Montant des produits "Legs ou donations" défini à l'Art 213-9	12 680 075
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	5 500 135
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	9 104 591
<b>CHARGES</b>	<b>Montants</b>
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	5 231 459
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	10 655 871
<b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>	<b>16 828 817</b>

### 4 – COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

#### 1. PRODUITS A RECEVOIR

Les produits à recevoir se présentent comme suit, en fin d'exercice :

	31/12/2024	31/12/2023
	€	€
. Impôt à recevoir	0	1 973
. Intérêts courus sur Placements	1 282 997	551 353
. Organismes sociaux à recevoir	Néant	Néant

**2. CHARGES A PAYER**

La récapitulation, par nature de dettes, des charges à payer en fin d'exercice, se présente comme suit :

	31/12/2024 €	31/12/2023 €
. Fournisseurs – factures non parvenues	343 351	1 659 627
. Personnel – charges à payer	361 139	303 877
. Etat - charges à payer	23 826	13 326
. Intérêts courus à payer	125	92
<b>Total</b>	<b>728 441</b>	<b>1 976 922</b>

**3. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

Elles correspondent, par nature, à des éléments indiqués ci-dessous qui concernent des achats de biens ou de services dont la fourniture ou la prestation doit intervenir ultérieurement :

	31/12/2024 €	31/12/2023 €
. Titres Restaurant	3 650	3 200
. Assurance	12 279	5 476
. Frais de mailing	94 244	101 260
. Maintenances, Abonnements et Locations	63 407	25 012
<b>Total</b>	<b>173 580</b>	<b>134 948</b>

**4. FONDS STATUTAIRES**

Le montant des fonds statutaires s'élève au 31 décembre 2024 à 8 153 564 Euros.

Le montant des « legs et donations non réalisés pour l'année 2024 en contrepartie d'actifs immobilisés » s'élève à 10 478 995 euros, intégralement en fonds reportés. Le cumul de ces fonds reportés se porte à 28 884 929 euros au 31 décembre 2024, dont 331 284 euros en fonds dédiés.

**5. DETAIL DES TRANSFERTS DE CHARGES**

Au 31 décembre 2024, aucun transfert de charges n'a été constaté.

**6. AFFECTATION DU RESULTAT DE L'ANNEE PRECEDENTE**

Le résultat de l'année précédente, un excédent de 14 664 437 euros, a été affecté à hauteur de 10 % (soit 1 466 444 euros) au poste « Dotation », et le solde, soit 90 % au poste « Autres réserves ». Cette affectation est conforme à la décision du Conseil d'Administration chargé de statuer.

**7. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS**

Les charges exceptionnelles représentent 7 028 339 euros, et se justifient ainsi :

- 335 euros qui correspondent à des amendes véhicules sur interventions d'urgence,
- 1 euros qui correspondent à des ajustements comptes de tiers,
- 1 796 544 euros qui correspondent à des charges et ajustements de comptes antérieurs,



- 5 231 459 euros    représentant les valeurs nettes d'actifs reçus en legs et cédées.

Les produits exceptionnels s'élèvent à 8 342 298 euros, et dont voici le détail :

- 2 668 344 euros    qui correspondent à des produits et ajustements de comptes antérieurs,
- 32 719 euros    correspondants à des ajustements de comptes de tiers,
- 5 557 767 euros    représentant les cessions d'actifs reçus en legs,
- 83 468 euros    Valeur de la cession d'un camion.

Les ajustement positifs et négatifs correspondent aux soldes antérieurs de legs à réaliser, apurés au fur et à mesure, suite à la modification de comptabilisation desdits legs.

## **8. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Au 31 décembre 2022, la Fondation a porté une provision pour risques et charges de 1 056 000 euros, relative à un procès devant le Conseil des Prud'hommes intenté par l'ancien Délégué général, licencié en février 2022 et ayant fait partie des effectifs depuis 1999. Par sécurité, l'intégralité des demandes du plaignant a été provisionnée. Cette provision est toujours dans les comptes au 31 décembre 2024, le litige n'étant pas réglé à la clôture des comptes.

## **9. IMPOT sur les SOCIETES**

L'article 20 de la loi 2004-1484 du 31 décembre 2004 exonère, à compter de cette date, les fondations reconnues d'utilité publique de l'impôt sur les sociétés portant sur les revenus fonciers et les revenus de capitaux mobiliers.

Cependant, comme précisé dans le paragraphe des faits caractéristiques survenus dans l'année, le total des rétrocessions de commissions collecté auprès de notre partenaire bancaire, du fait de son montant supérieur au plafond d'exonération, a été soumis, dans son intégralité à l'I.S. aux taux normaux ainsi qu'à la TVA. Des loyers provenant de successions perçus ont également été soumis à l'impôt sur les sociétés. Le montant total de l'impôt réglé par la Fondation sur l'exercice représente donc 53 443 euros.

## **10. Honoraires des commissaires aux comptes**

La charge au titre de l'exercice 2024 s'élève à 48 600 euros

# **5 – ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

## **1. LEGS ET DONS**

Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2006, les associations et fondations peuvent accepter librement des dons et legs sans autorisation préalable établie par un décret en Conseil d'Etat ou par le Préfet. Toutefois, elles doivent en faire la déclaration à l'autorité administrative.

Pour les demandes faites avant le 1<sup>er</sup> janvier 2006, l'autorisation préalable reste applicable.

Cependant, comme précisé plus haut, tous les legs acceptés par la Fondation sont maintenant comptabilisés à l'acceptation et ne font donc plus l'objet d'un traitement séparé. Toutefois, il est à noter que les legs antérieurs à 2020, en cours de réalisation ont été portés en autres réserve.

## 2. EFFECTIF ET VENTILATION PAR CATEGORIE

La situation de l'effectif à la fin de l'exercice se présente comme suit :

<i>Catégories</i>	<i>Salariés de l'entreprise (nombre)</i>
. Contrat à durée indéterminée Siège	25
. Contrat à durée indéterminée Etablissements secondaires	31
. Contrat à durée déterminée	0
Total	56

### 6 – PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

Conformément aux dispositions prévues à l'Article 10 des statuts, le fonds statutaire doit être doté du dixième de l'excédent des ressources annuelles.

Compte tenu du résultat excédentaire de l'exercice, le gain sera affecté en autres réserves.

Le projet d'affectation du résultat est donc le suivant :

- Dotation	1 497 865
- Autres réserves	13 480 781
	<hr/>
	14 978 646

### 7 – COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

Le compte d'emploi annuel des ressources (CEAR) qui vous a été présenté, a été établi conformément au règlement de l'ANC 2018-06, homologué par arrêté du 22 mai 2019, mettant en œuvre un nouveau modèle obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020.

EMPLOIS PAR DESTINATION	2024	2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	2024	2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	17 209 955	14 919 171	1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	38 967 372	43 126 677
1.1. Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.1.1 Actions réalisées par l'organisme	12 248 471	12 322 218	1.2 Dons, legs et mécénats	35 826 912	41 049 285
- Aides aux refuges et aux personnes démunies	6 160 745	6 335 613	- Dons manuels non affectés	17 337 977	16 705 610
- Dépenses sauvetages animaux	1 551 668	1 763 647	- Dons manuels affectés	0	0
- Centre hébergement d'urgence	2 439 592	2 282 778	- Legs, donations et assurances-vie	18 488 935	24 343 675
- Fermes	2 096 467	1 940 181	- Mécénats	0	0
1.1.2 Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	4 837 211	2 499 953	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	3 140 460	2 077 391
- Sensibilisation du public	4 837 211	2 499 953	- Produits Taxables liés à partenariat bancaire	122 872	121 956
1.2. Réalisées à l'étranger	124 272	97 000	- Produits financiers issus des placements	2 909 688	1 946 653
1.2.1 Actions réalisées par l'organisme			- Revenus locatifs issus de Legs	107 900	8 782
1.2.2 Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger					
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	4 231 954	2 658 365			
- 2.1. Frais d'appel à la générosité du public	4 231 954	2 658 365			
- 2.2. Frais de recherche d'autres ressources	0	0			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	942 095	776 399			
TOTAL DES EMPLOIS	22 384 003	18 353 934	TOTAL DES RESSOURCES	38 967 372	43 126 677
4 - DOTATION AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISE SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	10 655 871	14 677 989	3 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	9 104 591	4 528 016
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	15 032 089	14 622 769	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	48 071 963	47 654 692	TOTAL	48 071 963	47 654 692

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				82 440 334	
(+*) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice				7 899 841	
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				90 340 175	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 024	2 023		2 024	2 023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>	<b>48 071 963</b>	<b>47 654 692</b>	<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	<b>48 071 963</b>	<b>47 654 692</b>
1 - Contributions volontaires aux missions sociales	161 939	207 376	1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public	161 939	207 376
- Réalisées en France	155 745	206 682	- Bénévolat	161 939	207 376
- Réalisées à l'étranger			- Prestations en nature		
- Fermes / Chu	6 194	694	- Dons en nature	0	0
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds	0	0			
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	0	0			
<b>TOTAL</b>	<b>48 233 902</b>	<b>47 862 068</b>	<b>TOTAL</b>	<b>48 233 902</b>	<b>47 862 068</b>

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	2 024	2 023
<b>FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE</b>	<b>154 409</b>	<b>162 511</b>
(-) Utilisation	0	8 102
(+) Report	176 876	0
<b>FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b>	<b>331 285</b>	<b>154 409</b>

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice est représenté par le total des fonds propres au 1er janvier 2021 minoré des Valeurs nettes comptables des immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs,

### **6.1 Définition et description des missions sociales**

La Fondation 30 Millions d'Amis – reconnue d'utilité publique – a pour mission d'assurer la défense et de renforcer la protection des animaux, en France principalement, mais également à l'étranger ; de valoriser la relation homme-animal ; d'apporter son soutien aux refuges, aux associations et aux particuliers ayant une action significative en faveur des animaux. Ces missions représentent près de 80 % des emplois totaux.

#### **6.1.1 Missions de gestion directe**

##### **6.1.1.1 Aide aux refuges et associations**

La Fondation 30 Millions d'Amis apporte son soutien financier à près de 500 refuges et associations de protection animale, en France et à l'étranger, pour héberger, soigner et nourrir les animaux errants, abandonnés et maltraités, qu'ils soient de compagnie, de ferme ou sauvages. Elle poursuit également le plus vaste programme de stérilisation et d'identification des chats errants jamais réalisé en France. Cette méthode, éthique puisqu'elle permet de ne pas recourir à l'euthanasie, est la seule efficace et reconnue par l'OMS. Ce programme est réalisé en partenariat avec plus d'un millier de municipalités.

##### **6.1.1.2 Etudes et enquêtes**

Les structures soutenues par la Fondation 30 Millions d'Amis doivent répondre à des critères rigoureux de protocoles sanitaires, de gestion et d'organisation ; elles font l'objet d'une étude et d'enquêtes approfondies. Ces études et enquêtes – également diligentées dans le cadre du programme de stérilisation et d'identification des chats errants – sont menées par neuf personnes salariées à plein temps, en CDI.

##### **6.1.1.3 Aide à l'adoption online**

La Fondation 30 Millions d'Amis héberge sur son site Internet [30millionsdamis.fr](http://30millionsdamis.fr) plus de quatre mille fiches signalétiques d'animaux recueillis par les refuges et associations, afin de favoriser leur adoption. Pour valoriser les adoptions ou placement en familles d'accueil des animaux recueillis par le refuge 30 Millions d'Amis de La Tuilerie (77), une page Facebook et un compte Instagram sont administrés directement par l'établissement secondaire.

##### **6.1.1.4 Sauvetage d'animaux, suivi et interventions judiciaires**

La Fondation conduit de nombreuses opérations de sauvetage pour secourir des animaux en danger. Qu'un particulier sollicite son intervention ou que les services de police ou de justice requièrent son aide, la Fondation enquête, se rend sur les lieux et organise des sauvetages. Elle veille à ce que chaque animal secouru retrouve une existence heureuse dans un environnement approprié et assure un suivi régulier des animaux. Ces opérations de sauvetage et d'enquêtes sont supervisées par quatre personnes salariées à plein temps en CDI, au siège de la Fondation (75008). La direction et les soigneurs animaliers du refuge de La Tuilerie (77) sont également mobilisés pour la partie opérationnelle.

La Fondation 30 Millions d'Amis mène ses actions de protection des animaux jusque devant les tribunaux et agit pour qu'aucun acte de cruauté, maltraitance, abandon... ne reste impuni. Elle porte régulièrement plainte et se constitue partie civile dans de nombreux procès, notamment dans le cadre de ses actions de sauvetage afin d'obtenir la garde définitive des animaux maltraités qui lui sont confiés à titre conservatoire par les autorités.

A l'automne 2024, la Fondation 30 Millions d'Amis a renforcé ses actions de sauvetage d'animaux et d'aides aux Centres de Sauvegarde, en créant un département « Faune sauvage » et en recrutant une chargée de mission de plus de vingt ans d'expérience à plein temps.

#### 6.1.1.5 Centre Hébergement d'Urgence

En 2024, le CHU a recueilli 294 chiens, 288 chats, des nacs et a fait adopter ou placé en familles d'accueil 551 animaux.

#### 6.1.1.6 Refuge pour équidés maltraités

Près de 400 équidés y sont hébergés. Environ 300 équidés sont également répartis dans une douzaine de pensions.

### 6.1.2 Réalisation d'actions spécifiques

#### 6.1.2.1 Sensibilisation

##### 6.1.2.1.1 Campagnes de sensibilisation et d'éducation

Chaque année, pour enseigner et rappeler le respect envers les animaux, la Fondation 30 Millions d'Amis mène des actions d'information, de sensibilisation et d'éducation du public, à la télévision, par voie de presse et d'affichage (offline et online).

L'évolution du statut juridique des animaux est notamment au cœur des préoccupations de la Fondation 30 Millions d'Amis qui se bat pour faire progresser leurs droits et insiste sur les devoirs de l'homme à leur égard.

##### 6.1.2.1.2 Sensibilisation online

- [30millionsdamis.fr](https://30millionsdamis.fr)

Premier site Internet de la communauté des amis des animaux, le site web de la Fondation 30 Millions d'Amis (11 800 000 pages vues en 2024) a mis en place un moyen efficace de sensibiliser toutes les générations au respect de la vie animale. Par ailleurs, en 2024, la Fondation 30 Millions d'Amis a poursuivi sa sensibilisation auprès de la nouvelle génération avec l'opération « *30 Jours pour 30 Millions d'Amis* », un dispositif digital établi autour de 5 influenceurs qui s'inscrit dans le prolongement des « *Justiciers du Cœur* ».

- recherche de fonds online

La Fondation 30 Millions d'Amis dispose sur son site Internet d'un module de don en ligne sécurisé.

- [en-mémoire-de-mon-ami.fr](https://en-memoire-de-mon-ami.fr)

Avec la création de ce lieu virtuel de recueillement qui offre à chaque maître la possibilité de rendre hommage à son animal disparu, la Fondation 30 Millions d'Amis apporte une réponse solidaire et généreuse à un besoin exprimé par les amis des animaux.

- réseaux sociaux

Sur Facebook (1 200 000 abonnés), Twitter (140 000 followers), Instagram (294 000 abonnés) et YouTube (430 000 abonnés), la Fondation 30 Millions d'Amis est à la tête de la plus grande communauté des amis des animaux. Elle poursuit son action sur ces réseaux sociaux pour informer, sensibiliser et recueillir des dons.

##### 6.1.2.1.3 Campagnes & plaidoyer

Fin 2024, la Fondation 30 Millions d'Amis a souhaité renforcer ses actions de sensibilisation à l'échelon national et européen en recrutant un Directeur des affaires nationales et européennes et une responsable Campagnes & plaidoyers. Ces postes à plein temps et en CDI permettront à la Fondation 30 Millions d'Amis d'étendre son expertise et de sensibiliser les décideurs publics et le législateur aux thématiques majeures de protection animale.

## **6.2 Origine des ressources affectées et non affectées issues de la générosité du public**

Conformément à leur fondement juridique, les fondations reconnues d'utilité publique basent leur solidité et leur longévité sur leurs richesses, dont les revenus doivent en principe permettre le financement des missions sociales. A ce titre, la Fondation 30 Millions d'Amis constitue des réserves chaque année pour permettre la pérennité de ses missions sociales, en cas de baisse des dons.

### **6.2.1 Origine des ressources**

Pour tenir compte sans délai des recommandations contenues dans le pré-rapport de la Cour des Comptes dont la Fondation 30 Millions d'Amis a pris connaissance au moment de l'établissement des comptes annuels, les origines des ressources ont été modifiées. Celles-ci proviennent désormais : de la générosité directe du public (donateurs et testateurs), des revenus du portefeuille ainsi que des revenus locatifs issus de legs, et sont affectées dans le cadre de la mise en œuvre des articles 1 & 2 de ses statuts.

Pour l'exercice, les dons reçus de la générosité du public (17 337 977 euros) ont été utilisés à 99 % dans le cadre des missions sociales.

Le reste des dons reçus, les legs ( - 25 % sur l'année), ainsi que les produits taxables, va permettre de financer le reste des frais de recherche de fonds, des frais de fonctionnement (4.20 % des dépenses totales) et surtout de continuer à constituer les réserves nécessaires à la pérennité de notre structure et à l'auto-financement de nos investissements.

### **6.2.2 Ressources affectées et non affectées issues de la générosité du public**

Les ressources de la Fondation 30 Millions d'Amis proviennent presque exclusivement de la générosité du public avec 4 types de ressources :

- Les dons manuels résultants des campagnes nationales

La Fondation 30 Millions d'Amis réalise des campagnes nationales annuelles d'appels à la générosité du public. Les dons récoltés, non affectés, sont utilisés pour la mission générale de la Fondation. Ces campagnes nationales prennent la forme de mailings et font l'objet d'une déclaration préalable en préfecture.

- Les dons manuels hors campagnes d'appels à la générosité du public

Les dons reçus en dehors des campagnes d'appels à la générosité du public, matérialisés par des prélèvements automatiques, des dons spontanés par chèque, espèces, CB et assurances-vie, sont dans leur intégralité non affectés.

- Les legs

Chaque legs consenti à la Fondation 30 Millions d'Amis est préalablement soumis au Conseil d'Administration en vue de son acceptation. Entendu que lors de cette soumission, il est précisé si ledit legs est affecté par le testateur à un projet particulier et défini ou non. Pour l'exercice écoulé, seul un legs soumis au Conseil d'Administration a fait l'objet d'une affectation particulière.

- Les revenus financiers issus des placements des réserves

Les réserves accumulées depuis des années sont placées avec capital garanti et génèrent des produits financiers. En fonction des années, les taux d'intérêts servis varient et ont produit cette année la somme de 2 909 688 euros.

### **6.3 Principe d'affectation des coûts**

Le compte d'emploi annuel des ressources est élaboré à partir de la comptabilité générale et de la comptabilité analytique.

### **6.4 Report des ressources collectées auprès du public, non affectées et non utilisées en début d'exercice**

Conformément au règlement du CRC n° 2008-12, le montant des ressources collectées auprès du public, non affectées et non utilisées en début d'exercice, est normalement égal à la reprise du solde de ce poste en fin d'exercice précédent. Cependant, suite au changement de présentation et de comptabilisation depuis 2020, le report au 1<sup>er</sup> janvier 2024 est égal au solde des fonds propres collectés auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fraction d'immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs, soit un solde de 82 440 334 euros au 1<sup>er</sup> janvier 2024.

### **6.5 Nature et quantité des ressources en nature**

NON SIGNIFICATIF

### **6.6 Etat des effectifs salariés**

L'effectif de la Fondation 30 Millions d'Amis se compose de 56 salariés répartis comme suit :

- 22 effectifs : Missions d'enquêtes, réalisation d'actions spécifiques, de recherche de fonds ;
- 31 effectifs : Accueil et soins des animaux en centres d'hébergements spécialisés ;
- 3 effectifs : Fonctionnement de la structure.

### **6.7 Etat des effectifs bénévoles**

Depuis la loi de finances pour 2002 (Loi n° 2001-1275 du 28 décembre 2001) et son décret d'application du 20 janvier 2004, le président d'une association ou d'une Fondation peut être rémunéré sans que cela remette en cause le caractère désintéressé de la gestion de l'organisation.

Madame Reha Hutin, présidente de la Fondation 30 Millions d'Amis, estime qu'un organisme qui fait appel à la générosité du public doit être dirigé par un président bénévole. Il s'agit d'une garantie morale vis-à-vis du public, des donateurs et des testateurs. Investie dans la cause qu'elle défend ardemment depuis plus de 30 ans, Madame Hutin entend continuer à s'y consacrer bénévolement.



Par ailleurs, la Fondation 30 Millions d'Amis et ses structures d'accueil d'animaux s'appuient sur l'aide de bénévoles dévoués et réguliers. Sur l'exercice, leur nombre atteint 437 personnes pour un équivalent de rémunération chargée de 161 939 €.

## **6.8 Les emplois**

### **6.8.1 Missions sociales de gestion directe**

Jamais de prêts ni d'aides en numéraire aux refuges, la Fondation 30 Millions d'Amis rembourse des frais précis (nourriture, soins vétérinaires, travaux de création, rénovation, réfection, mise aux normes, achat de niches...) directement aux praticiens, fournisseurs ou prestataires, sur justificatifs. Cela lui permet de contrôler parfaitement les dépenses engagées et d'observer une méthode transparente dans l'usage des fonds confiés par ses donateurs.

Aide aux refuges et associations	5 658 746 €
Dépenses opération chats libres	24 706 €
Centre hébergement d'Urgence	2 259 716 €
Aide à l'adoption online	299 792 €
Etudes et enquêtes	601 565 €
Sauvetage animaux et suivi	1 350 278 €
Interventions judiciaires	201 390 €
Fermes	1 976 550 €
TOTAL	<hr/> 12 372 743 €

### **6.8.2 Missions de réalisations d'actions spécifiques**

Site Internet	599 584 €
Campagnes de sensibilisation	4 237 628 €
Attributions & récompenses	0 €
TOTAL	<hr/> 4 837 211 €

### **6.8.3 Frais d'appels à la générosité du public**

Les frais d'appels à la générosité du public représentent 4 231 954 €, soit 18.90 % des emplois. Ils comprennent frais de gestion des dons, rétrocessions de commissions, legs et assurances vie. Ils sont proportionnellement stables d'un exercice à l'autre.

Frais de gestion des dons :

Appels prospection & fidélisation	2 646 811 €
Salaires et charges	249 167 €
Online	299 792 €
Services bancaires	147 102 €
TOTAL	<hr/> 3 342 872 €

Frais de gestion des legs et assurances-vie :

Honoraires et Frais	559 469 €
Assurance, fs généraux	133 478 €
Salaires, taxes et charges	196 134 €
TOTAL	<hr/> 889 081 €

#### 6.8.4 Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement représentent 4.2 % des emplois. Ils correspondent aux frais généraux (fournitures, loyers, comptabilité, CAC, etc.) et aux frais de personnel administratif.

Frais généraux	832 662 €
Frais de personnel	109 433 €
TOTAL	<hr/> 942 095 €

### 6.9 Les ressources

#### 6.9.1 Les ressources issues de la générosité du public

Elles représentent 98.19 % des ressources totales, et sont réparties ainsi :

- 35.08 % par des dons résultants de campagnes (17 173 978 euros),
- 0.33 % par des dons spontanés (163 999 euros),
- 26.66 % par des legs (13 057 590 euros),
- 11.10 % par des assurances vie (5 431 345 euros),
- 0.25 % par des rétrocessions de commissions (122 872 euros).
- 18.60 % par l'utilisation des fonds reportés antérieurs, à hauteur de 9 104 591 euros
- 5.95 % par des revenus financiers (VMP, CSL et CAT) soit 2 909 688 euros
- 0.22 % par des revenus locatifs issus de legs soit 107 900 euros

#### 6.9.2 Autres ressources

- La participation des Mairies à l'opération « Chats Libres » matérialisée par la signature d'une Convention bipartite, représente 1.81 % des ressources totales (888 730 euros en 2024) ;

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1		B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>					<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	38 967 372	38 967 372	43 126 677	43 126 677	1 - CONTRIB. VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	161939	161939	207 376	207 376
1.1 Cotisations sans contrepartie	35 826 912	35 826 912	41 049 285	41 049 285	- Bénévolat	161939	161939	207 376	207 376
1.2 Dons, legs et mécénat	17 337 977	17 337 977	16 705 610	16 705 610	- Prestations en nature				
- Dons manuels	18 488 935	18 488 935	24 343 675	24 343 675	- Dons en nature				
- Legs, donations et assurances-vie	0	0	0	0	1 - CONTRIB. VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	0	0	0	0
- Mécénat	3 140 460	3 140 460	2 077 391	2 077 391	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	0	0	70 641	70 641	- Prestations en nature				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	0	0	0	0	- Dons en nature				
- 2.1 Cotisations avec contrepartie	0	0	0	0	<b>TOTAL.</b>	<b>161939</b>	<b>161939</b>	<b>207 376</b>	<b>207 376</b>
- 2.2 Parrainage des entreprises	0	0	0	0	<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
- 2.3 Contributions financières sans contrepartie	0	0	0	0	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	161939	161939	207 376	207 376
- 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	0	0	70 641	70 641	Réalisées en France	161939	161939	207 376	207 376
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	888 730	888 730	940 520	940 520	Réalisées à l'étranger	0	0	0	0
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	9 104 591	9 104 591	4 528 016	4 528 016	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	0	0	0	0
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEEDS ANTERIEURS	48 960 693	48 071 963	48 665 853	47 654 692	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	0	0	0	0
<b>TOTAL.</b>	<b>48 960 693</b>	<b>48 071 963</b>	<b>48 665 853</b>	<b>47 654 692</b>	<b>TOTAL.</b>	<b>161939</b>	<b>161939</b>	<b>207 376</b>	<b>207 376</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>									
1 - MISSIONS SOCIALES	18 098 685	17 209 955	15 859 691	14 919 171					
1.1 Réalisées en France	17 974 413	17 085 683	15 762 691	14 822 171					
- Actions réalisées par l'organisme	12 248 471	12 248 471	12 322 218	12 322 218					
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	5 725 942	4 837 211	3 440 473	2 499 953					
1.2 Réalisées à l'étranger	124 272	124 272	97 000	97 000					
- Actions réalisées par l'organisme									
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	124 272	124 272	97 000	97 000					
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	4 231 954	4 231 954	2 658 365	2 658 365					
- 2.1 Frais d'appel à la générosité du public	4 231 954	4 231 954	2 658 365	2 658 365					
- 2.2 Frais de recherche d'autres ressources									
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	942 095	942 095	776 399	776 399					
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	0	0					
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	53 443		28 431						
6 - REPORTS EN FONDS DEEDS DE L'EXERCICE	10 655 871	10 655 871	14 677 989	14 677 989					
<b>TOTAL.</b>	<b>33 982 048</b>	<b>33 039 874</b>	<b>34 000 874</b>	<b>33 031 923</b>					
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>14 978 646</b>	<b>15 032 089</b>	<b>14 664 979</b>	<b>14 622 769</b>					

Tableau de rapprochement 2023 à utiliser  
(Facultatif mais préconisé)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionne ment	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France		Réalisées à l'étranger		générosité du public	Autres ressources					
	par l'organisme	versement à d'autres organismes	par l'organisme	versement à d'autres organismes							
Achats de marchandises											0
Variation de stock											0
Autres achats et charges externes	6 411 702		0	124 272	3 213 133		679 067	0			10 303 902
Aides financières	8 903 347				0			0			9 027 619
Impôts, taxes et versements assimilés	166 411				33 109		12 388				211 908
Salaires et traitements	1 684 513				320 060		68 305				2 072 877
Charges sociales	606 555				136 272		28 740				771 567
Dotation aux amortissements et dépréciations	1 080 639				0		153 591	0			1 234 230
Dotations aux provisions											0
Report en fonds dédiés										10 655 871	10 655 871
Autres charges	59				529 380		4				529 443
Charges financières											0
Charges exceptionnelles	-878 813										-878 813
Participations des salariés aux résultats											0
Impôt sur les bénéfices									53 443		53 443
TOTAL GENERAL DU C R O D	17 974 413	0	0	124 272	4 231 954	0	942 095	0	53 443	10 655 871	33 982 048
Valeur Nette comptable des Immos cédées ( compensées en produit dans le C R O D )											7 028 338
Régularisation opération Chats libres antérieurs											878 813
Régularisation charge/recette											-500
TOTAL GENERAL DU COMPTE DE RESULTAT											41 888 699

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionne ment	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					0
Mises à disposition gratuites de biens					0
Prestations de services					0
Personnel bénévole	161 939				161 939
TOTAL.	161 939	0	0	0	161 939

VARIATION DES FONDS PROPRES	AU 01/01/2023		AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		AU 31/12/2024
	MONTANT		MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	6 687 120		1 466 444	1 466 444					8 153 564
Fonds propres avec droit de reprise	0								0
Ecart de réévaluation	0								0
Réserves	71 112 146		13 197 993	13 197 993	0		0		84 310 139
Report à nouveau	0								0
Excédent ou déficit de l'exercice	14 664 437				14 978 646	14 978 646	14 664 437	14 664 437	14 978 646
Dotations consommables	0								0
Suventions d'investissement	0								0
Provisions réglementées	0								0
<b>TOTAL</b>	<b>92 463 703</b>		<b>14 664 437</b>	<b>14 664 437</b>	<b>14 978 646</b>	<b>14 978 646</b>	<b>14 664 437</b>	<b>14 664 437</b>	<b>107 442 349</b>